Дело №1-464/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 18 июля 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

Председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Комковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Шамариной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Центрального районного суда г. Барнаула от 26.05.2015, ФИО1 обязана ежемесячно к выплате алиментов в размере 1/4 доли заработной платы иных доходов в пользу КГБУ «Михайловский центр помощи детям оставшимся без попечения родителей» на содержание сына Романа, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 29.01.2015 и до совершеннолетия ребенка.

ФИО2, имеющая три судимости, за неуплату алиментов, зная о том, что по решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, в период с 09.10.2018 по 22.05.2019 алименты не платила.

ФИО2, будучи трудоспособной, в вышеуказанный период времени, официально не трудоустраивалась, в воспитании сына Романа участия не принимала, материальной помощи не оказывала, в суд о снижении размера алиментов не обращалась, вследствие неуплаты средств на содержание сына, в период времени с 09.10.2018 года по 22.05.2019 года, образовав задолженность 78 538,74 рублей. Общая сумма задолженности ФИО2 на 22.05.2019 года составила 461 120,80 рублей.

В судебном заседании подсудимая вину признала полностью, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Рассмотрев ходатайство подсудимой, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, личность подсудимой, которая характеризуется отрицательно, а также смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, обстоятельства совершенного ею преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, в рамках санкции закона с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку считает, что ее исправление без изоляции от общества невозможно.

Учитывая, что ФИО2 совершила умышленное преступление, в течение испытательного срока за совершение аналогичного преступления, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору от 30.01.2019 года и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в колонии поселении, куда следовать самостоятельно.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, не усматривается. 

ФИО2 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка Центрального района г. Барнаула от 30.01.2019 года отменив в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселения.

Осужденной следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства по предписанию органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. При этом время ее следования к месту отбывания наказания, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день следования за два дня отбывания наказания.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО3 от взыскания процессуальных издержек связанных с оплатой слуг адвоката освободить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.Г. Полуянов